
 
 AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 884 DEL 06-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 381 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO –TRAMITE RDO SUL 

MEPA- DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA SOFTWARE APPLICATIVO PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI DELL'ISTITUTO, DAL 1 GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2022. 

LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA. C.I.G. -7144433C9C- 

 

IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO a.i. 

                                                                                              Dr. Pietro SAVONA 

  

PREMESSO CHE:  

  Con Determina Dirigenziale n.505 del 12 luglio 2017 –per le motivazioni in essa contenute- si è 

provveduto: 

          ad avviare la procedura finalizzata all’acquisizione di un software integrato per l’Istituto, ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016, n.50, e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione previa indagine dei 

requisiti in possesso degli operatori economici all’uopo abilitati sul MePA; 

          ad approvare l’avviso di manifestazione di interesse allegato allo stesso provvedimento; 

          a richiamare i criteri di aggiudicazione; 

          a stabilire le forme di pubblicità; 

          a dare atto che il citato provvedimento costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art.32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

  

-    l’avviso di gara informale finalizzato alla individuazione dei soggetti –tra quelli abilitati al bando 

del MePA “ICT 2009, categoria Hardware, Soft-ware e Servizi ICT” - da invitare alla 

successiva procedura negoziata, ex art.36, comma 2 , lettera b) del d.lgs. 50/2016, è stato, quindi, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto; 

  

- secondo le prescrizioni, le manifestazioni di interesse –sottoscritte con firma digitale- 

sarebbero  dovute pervenire all'Istituto, a mezzo PEC (posta elettronica certificata),  non più  tardi 

delle ore 12,00  del giorno 11 agosto 2017; 

  

CONSIDERATO CHE: 

        giusta quanto si evince dal “Verbale di manifestazione di interesse”, redatto in data 29 agosto 

2017, risultano pervenute n.5 (cinque)  domande di partecipazione contenenti le indicazioni 

prescritte dall’Avviso pubblico; 

  

        con lettere-invito di data 5 settembre 2017 (prot.n. 13829) gli stessi operatori economici iscritti 

sul MePA (meno uno per il quale non risulta ancora perfezionata la iscrizione al bando afferente 

la presente fornitura) sono stati invitati a presentare offerta secondo il criterio anzicitato; 

  

        il termine per la presentazione di dette offerte è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 29 

settembre 2017; 

  

 l’art.8 della legge regionale 12 luglio 2011, n.11, modificato dall’art.1 della legge regionale 26 



gennaio 2017, n.1 e rubricato come “Commissione aggiudicatrice nel caso 

dell’aggiudicazione  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di 

servizi o forniture ovvero di lavori per importo inferiore o pari alla soglia di cui all’articolo 95, 

comma 4, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, stabilisce –fra l’altro- 

che  “Al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza nell’espletamento delle 

procedure, i commissari diversi dal presidente sono scelti mediante sorteggio pubblico effettuato 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, fra gli iscritti all’albo di 

cui al comma 7. La data del sorteggio deve essere pubblicizzata almeno sette giorni prima. Le 

operazioni di sorteggio relative ai singoli appalti sono effettuate dalla sezione provinciale 

dell’Ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici (UREGA) 

territorialmente competente” e che “La commissione è presieduta di norma da un dirigente 

della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da un funzionario della stazione 

appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo competente”. 

 con disposizione commissariale, n.02 del 26/09/2017 è stato nominato il Presidente della 

Commissione nella persona del Dott. Pietro Savona, quale Capo dell’Area Gestione Patrimonio 

ad interim dell’Istituto; 

 questo Istituto, con nota n.15128 di prot. di data 2 ottobre 2017, trasmessa a mezzo pec, ha 

richiesto all’UREGA di Trapani, territorialmente competente, di procedere, ai sensi del comma 6 

dell’art. 8 della L.R. n. 12/2011, e con le modalità di cui all’art.12 del D.P.Reg. n.13/2012,  al 

sorteggio fra gli iscritti all’Albo istituito ex art. 13 del D.P.Reg. n. 13/2012, di cui uno esperto in 

materie giuridiche e l’altro esperto in materia tecniche da individuare, quest’ultimo, tra quelli 

compresi nella tabella Allegato 1, sezione B, sottosezione B2.8 –Servizi e forniture-  del D.D.G. 

n.2032 del 13/7/2012; 

VISTO l’avviso di sorteggio pubblico, n.43/2017 del 10/10/2017, trasmesso a questo Istituto con nota 

prot. n.199745 del 10/10/2017, con il quale l’UREGA di Trapani  ha reso noto che in data 25 ottobre 

2017 alle ore 09,00, presso la sede dello stesso, si sarebbe proceduto al sorteggio pubblico dei 

componenti della Commissione diversi dal Presidente come richiesto da questo Istituto; 

  

VISTO il verbale di sorteggio, n.43/2017 redatto in data 25/10/2017 dal quale si evince che  i 

sorteggiati risultano essere, in quanto all’allegato 1 sezione A dell’Albo Regionale – Esperto in Materie 

Giuridiche,  la Dr.ssa MACHI Antonia ed in quanto all’allegato 1 sezione B – Sottosezione B2.8 – 

dell’Albo Regionale – Esperto in materie tecniche, l’ing. BORSELLINO Giovanni; 

  

VISTA la nota n.212262 del 26/10/2017 trasmessa a mezzo pec dall’UREGA di Trapani, acclarata al 

protocollo generale di questo Istituto in data 27/10/2017 al n.16409 con la quale il predetto Ufficio -

preso atto delle dichiarazioni di accettazione dell’incarico da parte dei due anzicitati professionisti, rese 

dagli stessi unitamente alla dichiarazione di non sussistenza di cause di incompatibilità  ex art. 8 commi 

4 e 5 della L.R. n. 12/2011- comunica che i nominativi degli esperti da nominare quali componenti di 

commissione diversi dal Presidente nella gara de qua sono: 

 Esperto in materie giuridiche: Dott.ssa  Antonia MACHI; 

 Esperto in materie tecniche:   Ing.  Giovanni BORSELLINO;  

  
VISTO l’art.9 –comma 26-  della l.r. 12 luglio 2011, n.12, come modificato dalla l.r. 26 gennaio 2017, n.1 

che –per quanto qui rileva- testualmente recita: “L’importo del compenso da corrispondere a ciascun 

componente tecnico esterno di cui al comma 22, lettera b), oltre IVA ed oneri riflessi, è correlato al numero 

di concorrenti ammessi all’esame dell’offerta tecnica ed economica, prescinde dal numero delle sedute ed è 

determinato come segue: 
a) 3.000 euro ove il numero di concorrenti ammessi sia inferiore o uguale a cinque e le operazioni siano 

concluse nel termine di quindici giorni lavorativi dalla data di insediamento della commissione 



giudicatrice”; 
  
CONSIDERATO che, in conseguenza del mandato ricevuto, la Commissione di gara si è riunita nelle 

sedute del 06/11/2017, 22/11/2017 e 28/11/2017 come risulta dai verbali redatti in pari data;  
  
CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento dei compensi spettanti ai citati componenti esterni, 

quantificati, nella fattispecie, secondo le indicazioni contenute nel citato articolo 9 della l.r. 12/2011 e s.m.i.; 
  
VISTA la fattura elettronica  n. 2-2017-PA del 29 novembre 2017 di complessivi  €.3.120,00, acquisita al 

protocollo generale in pari data  al n.18036, emessa dal componente la commissione di gara, Dott.ssa 

Antonia MACHI quale compenso spettante per l’espletamento dell’incarico sopra specificato;  
  
CONSIDERATO che –giusta quanto dichiarato dallo stesso professionista- la prestazione deve 

intendersi   come “Operazione effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, L. 190/2014”;  
  
CONSIDERATO che la prefata professionista risulta in regola con gli obblighi di contribuzione 

previdenziale/assistenziale dovuti ex lege, giusta apposita autocertificazione prodotta dalla stessa ed 

acquisita agli atti d’ufficio;  
  
VISTA la fattura elettronica  n. 3/PA del 29 novembre 2017 di complessivi  €.3.806,40, acquisita al 

protocollo generale in pari data  al n.18073, emessa  -in regime di split payment-  dal componente la 

commissione di gara, Ing. Giovanni BORSELLINO quale compenso spettante per l’espletamento 

dell’incarico sopra specificato;  
  
VISTA il certificato di regolarità contributiva  INARCASSA,  prot. n.1435001.29 del 29/11/1952, acquisito 

al protocollo generale dell’Istituto in data 30/11/2017 al n.18099, dal quale si evince che il prefato 

professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della stessa Associazione;  
  
VISTO  
• la disposizione commissariale n.02 del 26/09/2017 di   “Nomina del Presidente e richiesta all’UREGA di 

designazione di n.2 componenti la commissione aggiudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle 

offerte”,  con la quale si provvede anche alla prenotazione della spesa occorrente per la liquidazione dei 

compensi spettanti agli stessi componenti esterni;  
• la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di previsione 

2017/2019;  
• il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n. 310 

del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;  
• la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata deliberazione n. 

130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;  
  

D E T E R M I N A 
  
IMPEGNARE a titolo definitivo la somma complessiva di €. 3.120,00 a favore della Dr.ssa Antonia 

MACHI, per il pagamento delle citate somme sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08, progr. 02, 

Titolo I, macro aggreg. 103, cap. 134.1 “Compensi ad esperti per commissioni di gara”, del bilancio di 

previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017;  
  
LIQUIDARE E PAGARE in favore della Dr.ssa Antonia MACHI la complessiva somma di €. 3.120,00 -di 

cui €.120,00  per Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali- (Tipologia di 

non imputabilità del contributo IVA: N2 –non soggette) per compenso quale componente la commissione di 

gara per la valutazione delle offerte relative all’affidamento –tramite RdO sul MePA- della 

fornitura,  installazione, assistenza software applicativo per la gestione dei servizi dell’Istituto, mediante 

bonifico bancario presso il Credito Emiliano –Agenzia 2 di Palermo, codice IBAN –….omissis….;  
  



TRARRE il relativo mandato di pagamento di complessivi €. 3.120,00 -per compenso quale componente la 

commissione di gara per la valutazione delle offerte relative all’affidamento della fornitura in oggetto 

indicata- dallo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08, progr. 02, Titolo I, macro aggreg. 103, cap. 134.1 

“Compensi ad esperti per commissioni di gara”, del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 

2017, gestione competenze, giusta impegno assunto col presente atto;  
  
IMPEGNARE a titolo definitivo la somma complessiva di €. 3.806,40 a favore dell’Ing. Giovanni 

BORSELLINO, per il pagamento delle citate somme sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08, progr. 

02, Titolo I, macro aggreg. 103, cap. 134.1 “Compensi ad esperti per commissioni di gara”, del bilancio di 

previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017;  
  
LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Ing. Giovanni BORSELLINO la complessiva somma di 

€.3.806,40, -trattenendo l'IVA esposta in fattura di €. 686,40 per il successivo versamento all'Erario 

secondo le modalità fissate dal D.M. del 23/01/2015 modificato con D.M. del 20/02/2015, ed €.600,00 

quale ritenuta d’acconto come per legge-  per compenso quale componente la commissione di gara per 

la valutazione delle offerte relative all’affidamento –tramite RdO sul MePA- della fornitura de 

qua,  mediante bonifico bancario presso il Credito Cooperativo di Sambuca di Sicilia –Agenzia di 

Sciacca, codice IBAN –….omissis….;  

  

TRARRE il relativo mandato di pagamento di complessivi €. 3.806,40 trattenendo l'IVA pari ad 

€.686,40 per il successivo versamento all'Erario secondo le sopra richiamate modalità ed €.600,00 quale 

ritenuta d’acconto come per legge,  dallo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08, progr. 02, Titolo I, 

macro aggreg. 103, cap. 134.1 “Compensi ad esperti per commissioni di gara”, del bilancio di previsione 

2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenze, giusta impegno assunto col presente atto;  

  

EMETTERE con riferimento al precedente punto, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72, 

contestuale reversale di incasso a valuta compensata di €. 686,40 vincolata allo stesso mandato di 

pagamento con imputazione al Tit. 9 Tip. 100 Cat. 0100 Cap. 350 Art. 0 "Ritenute per split payment" 

del Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenze; 

  

IMPEGNARE    ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72, il debito nei confronti dell'Erario di €.686,40 

sullo stanziamento di cui alla Miss. 99 Prog. 01 Tit. 7 Macro Aggr. 701 Cap. 357 Art. 0 "Versamento 

delle ritenute per split payment"  del Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, 

gestione competenze;  

  
DARE ATTO che l’obbligazione scade nel presente esercizio.  

  

  

IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO a.i. 

                                                                                            F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            F.to  Rag. Emanuele Fanara 

  
   

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 



SERVIZIO PROPONENTE 
SEGRETERIA TECNICA E APPALTI  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO –TRAMITE 

RDO SUL MEPA- DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA SOFTWARE 

APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DELL'ISTITUTO, DAL 1 GENNAIO 

2018 AL 31 DICEMBRE 2022. LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI LA 

COMMISSIONE DI GARA. C.I.G. -7144433C9C- 

Impegno  n° 1506 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 134 / 1 

Importo: € 3.120,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1507 Anno Gestione : 2017  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 134 / 1 

Importo: € 3.806,40 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

6.926,40  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  06-12-2017 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


